

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2500

मंगलवार, 06 अगस्त, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

महिलाओं और उद्यमियों तथा एमएसएमई के लिए लाइसेंस शुल्क में रियायत

2500. श्रीमती हिमाद्री सिंह:

श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

श्री प्रदीप कुमार सिंह:

श्री विजय कुमार दूबे:

श्री करण भूषण सिंह:

श्री परषोत्तमभाई रुपाला:

डॉ. संजय जायसवाल:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पेट्रोलियम तथा विस्फोटक सुरक्षा संगठन (पीईएसओ) द्वारा दिए जाने वाले लाइसेंस शुल्क में महिला उद्यमियों के लिए 80 प्रतिशत तथा एमएसएमई के लिए 50 प्रतिशत की छूट लागू की है;
- (ख) यदि हां, तो महिलाओं तथा सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों को ऐसी रियायत से क्या लाभ मिलने की उम्मीद है; और
- (ग) संभावित लाभार्थियों के बीच ऐसे उपायों के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (ग) डीपीआईआईटी इस प्रस्ताव पर सक्रिय रूप से विचार कर रहा है।
